

دوشنبه ۱۴ اپریل ۲۰۱۱

گلیم بافی در بدخشان افغانستان

برگرداننده: مدیریت سیمای شغنان

تایپ به دری: انور شاه گوهری

گزارش از گلدسته مهر آور، بی بی سی، خاروغ بدخشان



ظاهر بیک ولد محمد علی بیک 73 ساکن دهه باور ولسوالی شغنان که او گلیم بافی او لادیسست ، گلیم بافی یکی از هنر های قدیمی مردم بدخشان است . ولی ساکنان بدخشان تاجکستان از آن اظهار تاسف میکنند که این هنر در حال حاضر در قلمرو این ولایت تقریباً از بین رفته است. آن طور بسیار از ساکنان شغنان یک ولسوالی ولایت بدخشان افغانستان ابراز داشتند گلیم بافی در قلمرو این ولایت تا هنوز

خوب رواج داشته یکی از لباس های مردمی این محل است.



آقای ظاهر بیک می افزاید ، در تیار کردن گلیم تقریباً تمام اهل عالیه او شریک است ، او گفت وقتی فرمایشگر پشم ریسیده را بخانه ام می آورد ، زوجم آنرا با دوک های میده جدا می کند دوک های کوچکتر امکان می دهند که من این کار را راحت تر انجام بدهم.



گلیم لباس پرشکوه شاه مرد یا داماد در زمان طوی عاروسی در بدخشان است ، وی افزود در حال حاضر من این هنر را به پسر م یاد دادم ، و بافتن گلیم را اصلاً او انجام میدهد. از بافتن یک گلیم خانواده ظاهر بیک (600) افغانی (60) سامانی سود می بینند . آقای ظاهر بیک می گوید این پول کم است ولی در فصل زمستان که عمدتاً تمام خانواده بیکار اند به اقتصاد خانواده سودی (کمک) علاوه میشود.

آقای ظاهر بیک از آن متاسف که با وارد شدن کالائی ارزان چینی به بازار گلیم بافی تدریجاً از بین می برد ، ولی گفت هر چند در زمان های قبل هر روستا در فصل زمستان مشغول بود در حال حاضر در روستا آنها دو خانواده به گلیم بافی مشغول اند. نظر دهشاری گفت که طبق یک برنامه ویژه بنیاد آغاخان یک سازمان امدادی

در طول سه سال اخیر بسیاری از ساکنان ولسوالی آموزش گلیم بافی را گرفته شدند.



اما در همین حال نظر دهشاری یک مسوول بنیاد آغاخان ، یک سازمان امدادی در ولسوالی شغنان گفت که طبق یک برنامه ویژه ای این سازمان در طول سه سال اخیر بسیاری از ساکنان ولسوالی به آموزش هنردستی که قبلاً در منطقه معمول بوده در حال حاضر احتمال از بین رفتن دارند ، فرا گرفته شدند. او گفت هنر گلیم بافی از جمله آن است ، در قلمرو بدخشان بیش از همه استا های گلیم بافی شغنان ، روشن و غاران میباشند. یک گلیم دوخته و آماده کرده خیاطان محلی در بازار های داخلی ولایت بدخشان حدود (150) دالر امریکائی تشکیل میدهد. گلیم بری گلیم که از پشم بره آماده میشود ، بهترین گلیم محسوب میشود. بسیاری از گلیم بافان محلی میگویند ، در حال حاضر طلبات به گلیم محلی از جانب ساکنان

بدخشان تاجکستان افزایش پیدا کرده است . مشتریان از تاجکستان این گلیم را توسط بازار های مشترک افغانی و تاجکی که در مرز بین این دو دولت فعالیت دارند بدست می آورند.